Д О Г О В О Р   №_______

на отпуск питьевой воды и прием сточных  вод

г.Агидель

______________________20____г.

1. Стороны по договору

Общество с ограниченной ответственностью «Управление жилищно-коммунального хозяйства», именуемое в дальнейшем Организация ВКХ, в лице директора Коновалова Вадима Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Абонент___________________________________

(ф.и.о.)

_________________________________________, являющийся ______________________индивидуального

        (владельцем, квартиросъемщиком)

жилого дома по адресу:______________________________________________________, с другой стороны,

заключили настоящий договор о нижеследующем:

2. Общие положения

2.1. Организация ВКХ и Абонент по всем вопросам своих взаимоотношений, не нашедших отражения в настоящем договоре обязуются  руководствоваться Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденными постановлением Правительства РФ от 23.05.06г. №307, Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в РФ, утвержденными постановлением Правительства РФ от 12.02.99г. №167,  законодательством об охране окружающей среды, другими действующими нормативными актами, а также условиями настоящего договора.

2.2. Организация ВКХ обеспечивает отпуск Абоненту питьевой воды из централизованной системы водоснабжения и прием от него сточных вод в централизованную систему канализации (по трубопроводу или из выгребной ямы - шамбо).

2.3. Откачка сточных вод из  выгребной ямы (шамбо) Абонента   производится силами Организации ВКХ по заявке Абонента и после оплаты  Абонентом транспортных услуг.

Приемка стоков в  централизованную систему канализации из автоцистерны, не принадлежащей Организации ВКХ, не допускается.

2.4. Зона ответственности Организации ВКХ и Абонента определяется схемой раздела границ (приложение №1).

3.Обязательства сторон

3.1. Организация ВКХ:

3.1.1. Отпускает Абоненту питьевую воду, соответствующую установленным нормативным требованиям, обеспечивает приемку и очистку хозбытовых стоков.

3.1.2.Осуществляет  прием и реализацию заявок на откачку сточных вод из шамбо по телефону 26100.

3.2. Абонент

3.2.1. Обеспечивает приборный учет  потребляемой  воды.

3.2.2. Немедленно сообщает в Организацию ВКХ о всех  авариях и неисправностях, связанных с работой систем водоснабжения, а также нарушениях целостности пломб на приборах учета воды по телефону 26100 или 27758.

3.2.3. Обеспечивает беспрепятственный доступ работников Организации ВКХ для осуществления контрольных функций.

3.2.4. Обеспечивает обслуживание и ремонт своих систем водоснабжения и канализации. Возможен ремонт систем Абонента силами Организации ВКХ по заявке за отдельную плату.

3.2.5. Производит оплату за услуги водоснабжения и водоотведения в соответствии с платежными документами.

3.2.6. Исключает сброс в канализацию иных стоков, кроме хозбытовых.

4. Порядок определения объемов водопотребления и водоотведения

4.1. При наличии исправных  приборов учета воды объем водопотребления и водоотведения определяется по показаниям этих приборов. Исправным считается водомер  прошедший госповерку в  сроки, указанные в паспорте на прибор и при условии, что его тип и калибр согласованы с Организацией ВКХ. Снятие показаний приборов учета воды производится Абонентом ежемесячно и предоставляется в расчетно-кассовый центр ООО УЖКХ или по телефону 26100, не позднее 25-го числа  месяца. В случае не предоставления показаний приборов учета воды в указанный срок, объемы водопотребления за расчетный месяц определяются в соответствии с п.4.2. договора. Организация ВКХ вправе осуществлять в любое время контроль за снятием показаний приборов учета воды.

4.2. В период осуществления  ремонта, замены и поверки прибора учета воды, не превышающий 30 календарных дней, количество израсходованной воды определяется по среднемесячному показателю учтенного водомером объема водопотребления за последние   шесть  месяцев, предшествовавших расчетному периоду.

4.3. При отсутствии приборов учета воды объем водопотребления и водоотведения определяется исходя из нормативов потребления, утвержденных в установленном законодательством порядке.

4.4. Количество сточных вод, отводимых от Абонента принимается равным количеству израсходованной питьевой воды.

4.5. При наличии  выгреба (шамбо) объем водоотведения   принимается равным 72% от объема водопотребления.

4.6. Период поливного сезона для населения, использующего питьевую воду из системы городского водоснабжения на полив приусадебных участков, устанавливается с 1 мая по 15 августа (105 дней в году).

Поливная площадь определяется в начале поливного сезона и проверяется контролером.

5. Порядок установки и эксплуатации приборов учета воды

5.1. Абонент устанавливает прибор учета воды в соответствии с согласованным Организацией ВКХ проектом.

5.2. Прибор учета  должен быть внесен в Государственный реестр средств измерений Госстандарта РФ и иметь в паспорте отметку о госповерке.

5.3. Для приемки  и регистрации прибора учета  Абонент должен пригласить представителя Организации ВКХ.

5.4. В случае обнаружения неисправности прибора учета, Абонент обязан поставить в известность Организацию ВКХ  и заменить неисправный прибор учета в течение 30 дней.

5.5.  Абонент обязан обеспечить поверку прибора учета в сроки, указанные в паспорте на прибор.

6. Стоимость услуг и порядок расчетов

6.1. Стоимость услуг водоснабжения и водоотведения определяется в соответствии с утвержденными Решением Совета городского округа г.Агидель от ________________ №_________тарифами.

Тарифы на день выставления договора с учетом НДС:

водоснабжение:   _______   руб./м3

водоотведение:    _______   руб./м3

6.2. Абонент обязан ежемесячно вносить платежи по договору в расчетно-кассовый центр ООО УЖКХ до 10-го числа  месяца, следующего за истекшим, в размере, указанном в счете-извещении.

6.3. Об изменении стоимости услуг  водоснабжения и водоотведения Организация ВКХ информирует Абонента согласно Жилищному кодексу РФ.

6.4. Изменение стоимости услуг Организации ВКХ в течение срока действия настоящего договора влечет за собой соответствующие изменения условий договора по стоимости услуг и сумме договора без дополнительного согласования с Абонентом.

7. Особые условия

7.1. Стороны освобождаются от всех или части взятых обязательств в случае возникновения непредвиденных и независящих от их воли обстоятельств (форс-мажорные обстоятельства), а именно- стихийных  бедствий (пожар, наводнение и т.п), военных действий любого характера, забастовок, затрагивающих работу Организации ВКХ и (или) Абонента, принятия государственными органами решений, препятствующих выполнению обязательств по настоящему договору.

Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана незамедлительно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме.

8. Ответственность сторон. Срок действия договора. Порядок разрешения споров.

8.1. В случае нарушения условий настоящего договора, а также нанесения одной из сторон убытков другой стороне, виновная сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством, иными нормативными документами и настоящим договором.

8.2. Нарушение Абонентом своих обязанностей влечет к применению санкций, вплоть до отсоединения водопровода от сети.

Повторное присоединение возможно только после устранения нарушений, уплаты штрафных санкций и оплаты за повторное присоединение.

8.3. За несвоевременное внесение платежей Абонент оплачивает Организации ВКХ  пени  в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы задолженности за каждый день просрочки, начиная с 11 числа следующего за отчетным месяцем.

8.4. В соответствии со ст.425 Гражданского кодекса РФ условия настоящего договора применяются и к отношениям, фактически возникшим между сторонами до его заключения. Настоящий договор действует с 01 октября 2009г.  по  31 декабря 2010г.

8.5. Договор считается продленным на каждый последующий год и на тех же условиях, если за месяц до окончания срока ни одна из сторон не заявит о его прекращении, изменении либо о заключении нового договора.

8.6. Все изменения и дополнения к настоящему договору осуществляются путем заключения дополнительного соглашения к договору, являющимся его неотъемлемой частью.

8.7. Все споры сторон по заключению и изменению настоящего договора, а также его исполнению и взысканию с виновной стороны убытков, штрафов и  пеней, предусмотренных настоящим договором, рассматриваются  суде в соответствии с действующим законодательством.

8.8. Данный договор составлен в двух экземплярах, из которых один хранится в Организации ВКХ, второй – у Абонента.

Приложение №1 — схема раздела границ ответственности является неотъемлемой частью данного договора.

9.  Реквизиты  сторон

Организация ВКХ:

Абонент:

ООО «УЖКХ»

Ф.И.О.___________________________________

_________________________________________

Паспорт: серия_____________________________

Выдан ____________________________________

__________________________________________

прописан (зарегистрирован)  по адресу:

__________________________________________

__________________________________________

ИНН______________________________________

конт.тел.___________________________________

Директор__________________В.В.Коновалов
_________________________
   _______________

(подпись)

(ф.и.о.Абонента)

(подпись)